
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 26 del 23/07/2024 

 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025—2027. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di Luglio, alle ore 18:00 , nella solita sala 

delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 

STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.     ROBBIONE Roberta  X 

     2.     ARMANDO Fabio  X 

     3.     BARALE Riccardo  X 

     4.     BASSINO Marco  X 

     5.     BASTERIS Luca  X 
     6.     BOAGLIO Armando  X 

     7.     BOTTERO Luca  X 

     8.     GALVAGNO Michela  X 

     9.     FERRERI Elena  X 

   10.     GIORDA Luisa  X 

   11.     GIORDANENGO Matteo  X 

   12.     AGRICOLA Luisa  X 

   13.     IMBERTI Clelia  X 

   14.     MANASSERO Katia  X 

   15.     MONACO Alessandro  X 

   16.     ROSATO Francesco  X 

   17.     VARRONE Pier Paolo  X 

 

Totale 14 3 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.   ROBBIONE Roberta nella sua qualità di 

SINDACO avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla 

trattazionedell’oggettosopraindicato.



 

L’assessore al Bilancio relaziona:  

 

 Visti: 

 

L’articolo 151 – primo e secondo comma – del D.Lgs 267/2000, secondo cui gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione ed a tal fine presentano il Documento Unico 

di Programmazione (DUP), riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, composto dalla 

sezione strategica e dalla sezione operativa, entro la data del 31 luglio di ogni anno;  

L’allegato 4.1 al d.lgs 118/2011 della programmazione, che al punto 4.2 precisa “Gli strumenti di 

programmazione degli enti locali sono:  
a) il Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 

ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. “ 

Inoltre, l’articolo 170 del D.Lgs 267/2000 e l’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e successive 

modificazioni, prevedono che il DUP abbia carattere generale, costituisca la guida strategica ed 

operativa dell’ente e, altresì, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 

di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione e, in 

particolare, presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;  

 Visto lo schema del Documento Unico di Programmazione predisposto dagli assessorati e dai 

Responsabili di servizio dell’ente, coadiuvati dal Servizio Finanziario, composto dalla sezione 

strategica (SeS), di durata pari a quella del mandato iniziato nel corso dell’anno 2022, e dalla 

sezione operativa (SeO), di durata pari a quella del bilancio di previsione finanziario, cioè triennale;  
 Dato atto che, nel documento così predisposto la SeS sviluppa e concretizza le linee 

programmatiche di mandato del Sindaco e della Giunta comunale approvate dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n°29 in data 22.6.2022, individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici 

da perseguire entro la fine del mandato, dopo aver sviluppato un’approfondita analisi strategica 

delle condizioni esterne e di quelle interne all’ente;  

 Dato atto che, nello stesso documento la SeO individua i programmi operativi che l’ente intende 

realizzare per conseguire gli obiettivi strategici definiti nella SeS, oltre che includere, nella seconda 

parte, il Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari e il Programma triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici, previsto dall’art.37 del D.Lgs.36/2023 ( Nuovo Codice dei 

contratti pubblici);  
Precisato inoltre che per quanto riguarda: 

▪ la Programmazione del fabbisogno di personale; 

▪ la Programmazione delle forniture e dei servizi 

la normativa ha previsto che la prima venga ricondotta al Piano integrato di attività e 

organizzazione, mentre per la seconda occorre fare riferimento al nuovo codice dei contratti, che ne 

impone la predisposizione per gli interventi che superano 140.000,00 euro; 

 

Premesso inoltre che ciascun responsabile di servizio ha presentato la relazione sullo stato di 

attuazione dei programmi di propria competenza al 30/06/2024 e che delle informazioni gestionali 

ivi contenute si è tenuto conto nella definizione dei programmi 2025-2027; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.139 del 27 giugno 2024 e suoi allegati di 

approvazione del Documento unico di programmazione, in seguito alla quale il DUP 2025-2027 è 

stato inviato ai capi gruppo consiliari  come previsto dal vigente regolamento di contabilità, con 

prot.16591 del 15/07/2024; 
Precisato inoltre che In tale documento nella sezione strategica è stata aggiornata   alla data del 15 

luglio 2024 l’indicazione del numero dei posti disponibili per la funzione “nido” destinata ai bimbi 

da 3 a 36 mesi e la parte riguardante le risorse umane; analogamente nella sezione operativa è stata 

recepita la programmazione della nuova modalità di gestione del servizio nido come da delibera 140 

del 4 luglio 2024 ; 

Dato atto che lo schema di bilancio a supporto del Documento unico di programmazione è stato 

redatto nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica posti dalla legge di stabilità n. 145/2018 e dalla 



legge 243/2012 e s.m.i. e nel rispetto degli altri vincoli di finanza pubblica vigenti alla data della 

sua approvazione, oltre che delle regole intervenute con le successive leggi di bilancio dello stato; 

Dato atto infine che con riferimento al Documento Unico di programmazione è stato acquisito il 
parere favorevole dell’Organo di revisione economico – finanziaria, agli atti d’ufficio; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la DGC n.139 del 27/06/2024 e suo allegato; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
 

Acquisiti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

 

Uditi gli interventi dei Signori Consiglieri Comunali contenuti nelle video-registrazioni e conservati 

in forma digitale presso la Segreteria Comunale; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato:  

Presenti n. 14 Consiglieri, votanti n. 11 Consiglieri,  astenuti n. 3  Consiglieri (Sigg.ri: Agricola L.; 
Giorda L., Varrone P.), con voti favorevoli n.11, 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto dell’avvenuta presentazione entro il 31/07/2024 del Documento unico di 

programmazione 2025-2027 da parte della Giunta Comunale; 

2. Di approvare il documento unico di Documento unico di programmazione 2025 -2027 come 

predisposto dalla Giunta comunale, esprimendo parere favorevole in merito alla coerenza 

degli obbiettivi strategici e operativi declinati all’interno di ciascuna missione e programma 

di bilancio con le linee di mandato adottate dall’amministrazione comunale per il mandato 

2022-2027; 

3. Di prendere atto che i documenti programmatori inseriti nella sezione operativa, parte 

seconda, dovendo essere approvati nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica ed in coerenza 

con il bilancio, saranno suscettibili di eventuali aggiornamenti e integrazioni che saranno 

inserite  nella nota di aggiornamento del presente Documento Unico di Programmazione, da 

approvarsi da parte della Giunta Comunale nei termini di legge, in sede di manovra di 

bilancio 2025-2027. 

 
Successivamente, con separata votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: 

presenti n. 14 Consiglieri, votanti n. 11 Consiglieri,  astenuti n. 3 Consiglieri (Sigg.i: Agricola 

L., Giorda L.,Varrone P.) con voti favorevoli n.11, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267. 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 


